
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 163/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LEÃO AZUL SU-
PRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA-ME
Objeto: Aquisição de cilindros para sinalização viária.
Valor Global do Contrato: R$ 42.000,00
Data de Assinatura: 23/09/2022.
Vigência do Contrato: 26/09/2022 a 26/01/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 857501

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 108/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa HARD SOLUTION 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 00.461.255/0001-51).
Objeto do Contrato: aquisição de computadores e periféricos.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 12 (doze) unidades de monitor 
(item 01), ao subitem 3.2, da Cláusula Terceira do Contrato, conforme 
justificativa do Departamento de Informática e Parecer nº 417/2022-ANA-
LISTA JURÍDICO, constantes do Protocolo nº 11843/2022, nos termos do 
art. 65, I, “b” e §1º da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima, item 10.1. 
do Contrato
Data de Assinatura: 23/09/2022
Valor Acrescido: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-52. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 857135

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 021/2022-MP/PA, empreitada por pre-
ço global por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material 
de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital da licitação e seus anexos. - À vista da habilitação, foi declarada 
vencedora a empresa com o seguinte valor:
- CNPJ 14.991.257/0001-67- NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI- 
TOTAL FORNECEDOR R$ 2.333.944,20
GRUPO 01 - Valor Total 2.333.944,20
Valor Total do Certame: 2.333.944,20
Belém (PA), 23 de setembro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 857209

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022-MP/PA
 O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, PRO-
CURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
 EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 041/2022-
MP/PA, decorrente da Pregão Eletrônico nº 025/2022-MP/PA, cujo objeto 
consiste no Registro de Preços para Aquisição de Poltronas, firmado en-
tre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa ESPACO 
CORPORATIVO DE COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACAO LTDA (CNPJ: 
06.021.813/0001-44), para registrar:
 I – Retificação do item destinado à cota reservada constante no item 08 
da ata supra mencionada conforme a seguir:
Onde se lê:
“Especificações Técnicas Mínimas
(Cota Reservada do item 05 – participação exclusiva ME/EPP – 25%) ”
Leia-se:
Especificações Técnicas Mínimas

(Cota Reservada do item 07 – participação exclusiva ME/EPP – 25%).
Esta apostila é parte integrante da ata de registro de preços supramencionada.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 857109
APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022-MP/PA
O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, PROCURA-
DOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 033/2022-
MP/PA, decorrente da Pregão Eletrônico nº 035/2022-MP/PA, cujo objeto 
consiste no Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e 
Limpeza, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 
Empresa R. N REPRESENTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
EIRELI, para registrar:
I – Retificação do CNPJ e Inscrição Estadual da ata supra mencionada con-
forme a seguir:
Onde se lê:
“CNPJ/MF sob nº 46.955.665/0001-50;
IE: 054471788.”
Leia-se:
CNPJ/MF sob nº 41.514.938/0001-07;
IE: 157555879.
Esta apostila é parte integrante da ata de registro de preços supramen-
cionada.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 857114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5332/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142636/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE LEAO ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROC JURID INST
MATRÍCULA: 999.1881
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bragança/PA, Capanema/PA, Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 27/09/2022 - 30/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Subprocura-
dor Geral de Justiça-Juridico Institucional, em viagem à Região Adminis-
trativa Nordeste II como parte do Programa de Interiorização da Procura-
doria-Geral de Justiça, bem como para a inauguração da nova PJ de São 
Domingos do Capim/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 20 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5352/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143164/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.2479
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 16/10/2022 - 18/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Realizar reunião de trabalho 
com membro do MPPA com atuação na RA Marajó II - Breves
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 20 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5353/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143320/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - MP.CPCP-1
MATRÍCULA: 999.3488
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994


